
南京源恒环境研究所有限公司
Nanjing Yuanheng lnstitute for Environmental Studies Co.,Ltd.

地址：南京市栖霞区紫东路 2号紫东国际创意园A3-505
邮编：210049
电话：025-87783362、87783363
传真：025-87781379
网址：www.yuanhenghj.com
邮箱：yhhj@yuanhenghj.com

南京市天硕环保科技有限公司

废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色

母粒加工生产项目

环境影响报告书

（公示版）

建设单位：南京市天硕环保科技有限公司

二〇二四年十二月

南
京
市
天
[...]
10 设备运行阻力 ≤1200Pa
11 箱体承受负压 7000Pa
12 脉冲阀数量 8套
13 脉冲阀规格 1寸
14 脉冲喷吹压力 0.4-0.6MPa
15 卸灰阀数量 1个重力翻板阀

16 配置风机 4-72-4.5A/7.5千瓦

17 风机流量 5000-8500m³/时
18 风机风压 1850-2650Pa

四、风量设计

三~五车间各设置 1台干法破碎机，根据《通风除尘系统中吸尘罩的

设计与计算》（李志华），每个集气罩集气风量的计算公式为：

式中：L—排风量，m3/h；

Vx—罩口平均风速，（m/s，取 0.5-1.0）； F-罩口面积（m2）；

a—设备平面的长（m）； b-设备平面的宽（m）；

H—罩口离设备面的高度（m，取0.4）。

通过上述公式进行计算风量，本项目设备集气罩风量如下表：

表 6.1-9项目除尘设备集气罩详细参数情况表

车间名称 设备名称
集气罩罩口面积

（m2）

罩口风速

（m/s） 集气罩风量m3/h 排气筒编号

三车间 破碎机 1.0m×1.0m=1m2 1.0 3600 DA001
四车间 破碎机 1.0m×1.0m=1m2 1.0 3600 DA002
五车间 破碎机 1.0m×1.0m=1m2 1.0 3600 DA003

项目三车间~五车间破碎机所需风量均为 3600m3/h ，为保证抽风效

果，风机设计风量分别为 6000m3/h、6000m3/h、5000m3/h。



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-247-

五、工程实例

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）中附录A可行性技术，颗粒物采用布袋除尘装置处理属

于可行技术。

根据《临沂昱博再生资源利用有限公司年加工 3万吨塑料碎片项目

（一期）竣工环境保护验收报告》，上料、破碎、二次破碎工序产生的颗

粒物经脉冲布袋除尘器处理，尾气通过 15m高排气筒排放，颗粒物进口

平均浓度为 3750~4380mg/m3，出口浓度为 5.3~6.7mg/m3，颗粒物的去除

效率约 99.8%。故本项目颗粒物采用布袋除尘，处理效率为 98%可行。

6.1.2.3废气达标排放可靠性分析

综上所述，本项目干法破碎废气采用布袋除尘装置处理属于可行技术，

处理效率为 98%可行；熔融挤出废气通过活性炭吸附脱附+催化燃烧装置

处理属于可行技术，处理效率为 90%可行；干法破碎废气颗粒物与熔融

挤出废气非甲烷总烃、苯乙烯、丙烯腈、1,3-丁二烯、乙醛、氨、乙苯、

甲苯等经处理后均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-

2015含 2024年修改单）表 5标准，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准；催化燃烧装置二次污染物氮氧化物满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015含 2024年修改单）表 6标

准。

6.1.3 排气筒设置可行性分析

本项目共新建 5根排气筒，具体设置情况如下：

表 6.1-10排气筒设置情况

排气筒编号 排放气体
排气筒高

度（m）

风量

（m3/h）
内径

（m）
风速（m/s）

DA001 颗粒物 15 6000 0.4 13.26

DA002 颗粒物 15 6000 0.4 13.26

DA003 颗粒物 15 5000 0.4 11.05

DA004 非甲烷总烃、臭气浓度 15 28000 0.8 15.47



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-248-

DA005
非甲烷总烃、丙烯腈、苯乙

烯、甲苯、乙苯、1,3丁二烯、

乙醛、氨气、NOx、臭气浓度

15 20000 0.8 11.05

（1）高度可行性

根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015含 2024年修

改单），“废气收集系统与处理装置应符合相关安全技术要求。排气筒高

度不低于 15m（因安全考虑或有特殊工艺要求的，以及装置区污水池处

理设施除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系应根据环境影

响评价文件确定。”本项目排气筒均高于 15米，满足要求。

（2）数量可行性

本项目共新建 5根排气筒，按照废气分类收集、分质处理的原则，

设独立收集系统及废气处理装置。因此，本项目排气筒数量设置是合理的。

（3）出口风速合理性分析

经计算，本项目所有排气筒烟气排放速率为 11.05~15.47m/s，满足

《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）第 5.3.5节“排气筒的出

口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s左右。当采用钢管烟囱且高

度较高时或烟气量较大时，可适当提高出口流速至 20m/s～25m/s 左右”

的技术要求，因此是可行的。

综上，本项目排气筒的设置是合理的。

6.1.4 无组织排放废气污染防治措施评述

本项目无组织废气主要为熔融挤出、干法破碎过程中未捕集到的废气

以及进料检验废气等，应严格按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）相关要求控制无组织挥发性有机物废气，采取的控制

措施主要有：

（1）对设备及时进行检修，更换破损的管道、机泵、阀门及污染防

治设备，减少和防止生产过程中的跑冒滴漏和事故性排放；

（2）加强车间周围的绿化，减少无组织废气对周围环境的影响；

（3）提高设备的密封性能，并严格控制系统的负压指标，有效避免



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-249-

废气的外逸；

（4）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强

职工环保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染

物排放；

（5）设置报警仪，及时发现问题，及时处理，有效避免污染气体的

排放。

6.1.5 非正常排放控制措施

大气污染物的非正常排放控制措施主要有：

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装

置；

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预

案或应急措施，出现非正常排放时及时妥善处理；

（3）开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置。

（4）停车过程中，应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确

保废气有效处理后再停止废气处理装置。

（5）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后

停止废气处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排

放。

（6）加强对布袋、活性炭装置及催化燃烧装置的管理和维修，及时

更换活性炭等，确保废气处理装置的正常运行。

（7）在生产试运行和正式投产后一定时间内，对大气污染控制设施

进行环保验收，及时调整和更换有关工艺及设备。

6.1.6 废气治理措施经济可行性分析

根据项目情况，项目废气处理设施投资额约为 170万元，运行过程

中的费用主要为电费以及更换材料费用。本项目总投资 2000万元，废气

处理设施约占工程总投资的 8.5%；而运行费用也完全在企业的可承受范



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-250-

围内，因此在经济上可行。

综上，项目废气处理在技术经济上是可行的。

6.2运营期废水防治措施评述

6.2.1 概述

企业实行“雨污分流”，本项目生活污水经厂内化粪池预处理后

接管至星甸镇污水处理厂处理；生产废水主要为湿法破碎废水、清洗

废水、循环冷却水，经厂内自建污水处理设施处理后回用，不外排。

6.2.2 废水处理方案介绍

企业污水处理设施污水处理系统设计处理规模为 100m3/d，主要处

理工艺为“三级沉淀+混凝气浮”。

图 6.2-1废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

污水进入三级沉淀池，通过向沉淀池内添加 PAM、PAC沉淀比重大

的污染物，到最后一级的上清液通过潜污泵将污水抽入溶气式气浮机进行

处理。项目污泥经板框压滤机压滤处理后交由相关单位处置。

溶气气浮机是利用清水或部分处理后的回流水，经微气泡发生器将空

气吸入混合，形成溶气水，在气浮池内减压释放，融入水中的空气以 20-



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-251-

30μm气泡形成析出，具有很高的表面积和吸附能力，对不同浓度污水的

悬浮物均可较好地去除，处理后清水经气浮循环工作泵，加压进水溶气罐

中与空气进行混合，空气溶解到水中，这时容器效率达到 80%以上。溶

解在水中的空气从水中释放出来，形成粒径为 20-50μm的微气泡，微气

泡同污水中的悬浮物结合，使悬浮物在污水中的比重变小，直至浮上水体

表面；形成大量浮渣，再由气浮池上安装的链式刮渣机，把浮渣清除，达

到处理效果。

6.2.3 主要建（构）筑物

根据工艺设计，本项目污水处理设施主要建构筑物清单详见表 6.2-1。

表 6.2-1项目主要建（构）筑物一览表

序号 名称 规格 数量 材质 备注

1 一级沉淀池 1.7*3*3m 1座 钢混结构 地下式

2 二级沉淀池 1.7*3*3m 1座 钢混结构 地下式

3 三级沉淀池 1.7*3*3m 1座 钢混结构 地下式

4 污泥池 1*3*3m 1座 钢混结构 地下式

6.2.4 废水处理效果预测

废水处理系统各单元预期运行效果见表 6.2-2。本项目严格废塑料入

厂控制要求，保证入场原料的清洁度，清洗废水、湿法破碎废水、循环冷

却系统排水总水量为 19720.8t/a，污染因子主要为 COD（浓度范围在

100~300mg/L）及 SS（浓度范围在 100~600mg/L），本项目废水处理主

要采用三级沉淀池进行处理，参考《三废处理工程技术手册 废水卷》第

二章第一节沉淀中数据，污水处理经沉淀池处理后 SS的处理效果，本项

目沉淀池沉淀时间为 2h，保守估算沉淀池对 SS处理效率为 40%、BOD

处理效率为 20%。具体处理效率与沉淀时间关系曲线见下图。本项目湿

法破碎用水水质无特殊要求，废水回用仅用于废塑料表面杂质清洗用水及

湿法破碎用水，项目回用水 SS水质浓度执行企业自定回用标准。因此，

项目生产废水经自建污水处理设施处理后可满足回用水水质要求。



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-252-

表 6.2-2项目主要建（构）筑物一览表

SS
进水水质mg/L 600

三级沉淀+气浮去除效率 85%
出水水质mg/L 90

回用标准mg/L ≤500

6.2.5 技术可行性分析

根据排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业（HJ 1034—

2019），废塑料资源加工行业综合废水可行技术可选用“沉淀、气浮、混

凝、调节”，本项目生产废水处理工艺为“三级沉淀+混凝气浮”，属

于可行技术。

6.2.6 经济可行性分析

本项目水处理系统综合运行成本约为 3.06元/m3，本项目处理水量为

19720.8m3，则处理费用为 6.03万，本项目总投资 2000万元，可以承受，

经济上可行。

本项目建成后生产废水量为 19720.8t/a（65.74t/d），污水处理站处理



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-253-

规模为 100t/d，未超过污水处理设施处理能力。

综上，项目废水治理设施从技术和经济方面均是可行的。

6.2.7 废水接管可行性分析

1、星甸镇污水处理厂概况

星甸污水处理厂位于星甸工业园内，占地面积约 1680m2，设计处理

能力为 5000m3/d，实际建成处理能力为 3000m3/d。星甸污水处理厂主要

收集处理原星甸镇生活污水以及星甸工业园的废水。主体工艺采用A2/O+

高效沉淀+转盘滤池，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入万寿河。

星甸污水处理厂服务范围北至纬三路，南至万寿河，西至万寿河路，

东至林河北路。目前园区内主要道路基本已铺设污水管网，分布在纬三路、

江星桥线、纬四路、经三北路、经三南路、经一北路等。

星甸污水处理厂废水处理工艺流程如下：

图 6.2-2污水处理工艺流程图

2、可行性分析

（1）水质

本项目仅排放生活污水，水质简单，不属于《江苏省城镇污水处理厂

纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》新建企业中不得排入城镇

污水集中收集处理设施的排放含重金属、难生化降解废水、高盐废水的企

业，也不属于发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业，淀粉、酵母、柠



废旧塑料综合利用和塑料颗粒改性、色母粒加工生产项目 6污染防治措施及其可行性论证

-254-

檬酸行业，以及肉类加工等制造业工业企业，污染物无重金属，污染物水

质简单，污染物浓度满足污水厂接管要求，不会对污水处理厂稳定运行或

达标排放造成冲击。

万寿河曹庄站水功能区断面水质产生了正效应，有改善水质效果，对

万寿河汇入滁河省界断面水质影响变化不大。因此本项目生活污水接入星

甸污水处理厂处理，从水质角度考虑是可行的。

（2）水量

本项目建成后生活污水排放量约 720t/a（2.4t/d）。星甸污水处理厂

处理规模为 3000t/d，本项目废水仅占处理规模的 0.08%。因此，从废水

量角度来讲，星甸污水处理厂有能力接管全厂废水。

（3）管网铺设

本项目废水经化粪池收集处理后排入星甸污水处理厂集中处理，本项

目位于星甸工业园，属于星甸污水处理厂的接管范围，污水管网已铺设到

位。

综上所述，本项目废水接管星甸污水处理厂处理达标后排放，废水量

在江星甸污水处理厂的处理能力范围之内，因此本项目废水处理可行。

6.2.8 不确定因素分析

本项目严格废塑料入厂控制要求，保证入场原料的清洁度，生产废水

包括清洗废水、湿法破碎废水、循环冷却系统废水等，污染因子较简单，

主要为 COD（浓度范围在 100~300mg/L）及 SS（浓度范围在

100~600mg/L）；本项目湿法破碎用水水质无特殊要求，废水回用仅用于